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eâmara CMunicipai cie Carig 
Estado de São Paulo 

Requerimento  4 O 3/ 2 2 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE OBRAS, 

SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS. 

Requerimento 
Administrativo n2  9 3 / 2 2 

Tendo em vista documentação acostada junto ao 

Requerimento Administrativo n.° 93/2022, 

encaminhe-se a presente denúncia ao Plenário, 
para apreciação e deliberação, conforme solicitado 
através do Requerimento Administrativo n.° 
207/2022, de 19 de outubro de 2022, do vereador 
Cleverson José de Souza. 

Câmara Municipal de Birigui, 
Em 01 de embro de 2022. 

CESAR PANTA 
PRESIDEN 

SIDNEI MARIA RODRIGUES, vereadora, 

vem à presença de Vossa Excelência, expor e ao final REQUERER o que 

segue: 

Diante de denúncia anônima de que algumas 

unidades escolares de nosso município não possuíam os Autos de Vistoria do 

Corpo de Bombeiros, em 28 de março de 2022 protocolamos o requerimento n° 

111/2022 (anexo), com o objetivo de verificarmos a veracidade do que foi 

alegado. 

Para a nossa surpresa, a denúncia se 

confirmou. 



eamara cgfu,nicipal cari,' cti 
Estado de São Paulo 
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Em resposta ao aludido requerimento, a 

equipe da Secretaria Municipal de Educação, composta pela Luciana Diciocio 

Gonçalves (Diretora Administrativa e de Planejamento), Ticiane Paula P. dos 

Santos Eras (Secretária Adjunta de Educação) e Iládia Cristina Marin Amadio 

(Secretária de Educação), através do ofício n° 061/2022 — DAP (anexo), 

informou que das 36 (trinta e seis) unidades escolares, 27 (vinte e sete) não 

possuem os Autos de Vistoria do Corpo de Bombeiros. 

No referido ofício ainda consta que a Previne 

Incêndio, Serviços e Comércio Ltda — ME, vencedora do processo licitatório, 

não realizou determinados serviços e que alguns serviços realizados. 

apresentaram defeitos, sendo tais fatos informados à Secretaria de Obras. 

Diante do que foi exposto, REQUER a adoção 

das medidas cabíveis. 

N. Termos, 

P. Deferimento. 

Birigui, 27 de abril de 2022. 

AUNADO DIGITIOJEKTF 

SIDNEI MARIA RODRIGUES 

DATA 

2710412022 

htqc,mo.gmbtfxsin•doedigtul e SCRPRO 

SIDNEI MARIA RODRIGUES 
VEREADORA 
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REQUERIMENTO N° 111/22 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE OS AUTOS 

DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS NAS UNIDADES ESCOLARES. 

Senhor Presidente, 

Tem o presente a finalidade de REQUERER que 

Vossa Excelência, após a aprovação pelo plenário, se digne de encaminhar 

ofício ao Prefeito Municipal, dele requisitando as seguintes informações: 

1-) Qual é a quantidade de unidades escolares em 

nosso município? Relacionar nominalmente as unidades escolares com os 

seus respectivos endereços completos (rua/avenida, número, bairro e CEP). 

2-) Todas as unidades escolares possuem o Auto de 

Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB)? 

3-) Quais são as unidades escolares que não 

possuem o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB)? Relacionar 

nominalmente as unidades escolares. 



Silvara c fKunicipal carigu... 
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4-) Quais foram as medidas adotadas pela 

Secretaria de Educação para sanar os problemas e providenciar os Autos de 

Vistoria do Corpo de Bombeiros para as unidades escolares? Em caso de 

resposta afirmativa, apresentar os documentos comprobatórios. 

Câmara Municipal de Birigui, 

Em 23 de março de 2022. 

•350.14 kffl 

SIDNEI MARIA RODRIGUES 
DATA 
211/0312022 wwn se. e+, OI StRP110 

SIDNEI MARIA RODRIGUES 

VEREADORA 



GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Birrui 

ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ 46 151 718/0001-80 

OFÍCIO N° 212/2022
em 12 de abril de 2022 

ASSUNTO: Requerimento n° 111/2022 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Oficio n° 209/2022, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 111/2022, de autoria da 

Vereadora Sidnei Maria Rodrigues. Referida propositura requisita informações sobre 

autos de vistoria do Corpo de Bombeiros nas unidades escolares, segundo quesitos nela 

formulados. 

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 61/2022 da 

Secretaria Municipal de Educação. 

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares 

os protestos de estima e distinto apreço. 

Atenciosamente, 

k411•1"411.,  IEMCM 

LEANDRO MAFFEIS 

MILANI:290413438 
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LEANDRO MAFFEIS MILANI 

Prefeito Municipal 

A Sua Excelência, o Senhor 

CESAR PANTAROTTO JÚNIOR 

Presidente da Câmara Municipal de 

BIRIGUI  



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

CNPJ 46.151.718/0001-80 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Centro de Formação do Professor e Atendimento ao Aluno 

"Carmen Martinez Rodrigues" 

Rua Anhanguera, 1.155 — Jardim Morumbi — Birigui/SP — CEP: 16.200-067 

e-mail: educacao@birigui.sp.gov,br  

Ofício n° 061/2022 - DAP Birigui, 11 de abril de 2022. 

Assunto: Resposta ao requerimento n° 111/22. 

Prezado Senhor, 

Diante do requerido pelo Edil em seu requerimento n° 111/22, segue abaixo as 

informações solicitadas: 

1 — Qual é a quantidade de unidades escolares em nosso município? Relacionar 

nominalmente as unidades escolares com os seus respectivos endereços completos 

(rua/avenida, número, bairro e CEP). 

R: Atualmente o município possui 16 (dezesseis) Escolas Municipais — EMs, 2 

(duas) Escolas Municipais de Educação Infantil — EMEIs e 12 (doze) Centros de 

Educação Infantil — CEIs. Existem ainda 6 (seis) Centros de Educação Infantil 

Conveniadas. Relação com nomes e endereços, anexa. 

2 — Todas as unidades escolares possuem o Auto de Vistoria do Corpo de 

Bombeiros (A VCB)? 

R: Não. 

3 — Quais são as unidades escolares que não possuem o Auto de Vistoria do Corpo 

de Bombeiros (AVCB)? Relacionar nominalmente as unidades escolares. 

R: As Unidades que não possuem AVCB são: 

- EM Prof. Adelina Bernadete dos Santos Pacitti 

- EM Prof. Darey Garcia Gavira 

- EM Prof. Dario Ângelo Tantin 

- EM Prof. Dirce Spínola Najas 

- EM Dr. Gama 

- EM Prof. Geni Leite da Silva 

- EM Prof. Izabel Branco 

- EM Prof. José Sebastião Vasques Calçada 

- EM Prof. Leonor Chaim Cury 

- EM Prof. Luciano Augusto Caneilas 

- EM Prof. Lucinda Araújo Pereira Giampietro 

- EM Prof. Nayr Borges Penteado 

- EM Roberto Clark 

- EM Prof. Ruth Pintão Lot 

- EM Prof. Teresinha Bombonati 



LUCIANA DICÍ 
Diretora Administra 

GONÇALVES 
e de Planejamento 

Z- 
TICIANE PA OS SANTOS ERAS 

Secretária Adjunta de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46 151 71810001-80 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Centro de Formação do Professor e Atendimento ao Aluno 

"Carmen Martinez Rodrigues" 
Rua Anhanguera, 1.155 — Jardim Morumbi — Birigui/SP — CEP: 16.200-067 

e-mail: educacao@birigui.sp.gov.br  

- EM Prof. Yvonne Miragaia Peruzzo 

- EMEI Prof. Oduvaldo Dossi 

- EMEI Eliza de Moraes Chagas (Parque Mickey) 

- CEI Ana Souto Trevisan 

- CEI Anthero dos Santos 

- CE1 Dionísia Miragaia Carmine 

- CEI Enriqueta Terence 

- CEI Fátima Hamud Nakad 

- CEI Maria Devechio Migliorini 

- CEI Profa. Aparecida Clauria Bearari Benasse 

- CEI Profa. Maria Cecília de Lima Jardim Maroni 

- CEI Pulcina Moutinho Gonçalves 

4 — Quais foram as medidas adotadas pela Secretaria de Educação para sanar os 

problemas e providenciar os Autos de Vistoria do Corpo de Bombeiros para as 

unidades escolares? Em caso de resposta afirmativa, apresentar os documentos 

comprobatórios. 

R: Todos os serviços que deveriam ser executados pela empresa Previne Inandio, 

Serviços e Comércio Ltda — ME, vencedora do certame, e não foram, ou que 

apresentaram defeitos, foram informados à Secretaria de Obras, onde há um 

engenheiro responsável pela fiscalização dos serviços executados. 

Respeitosamente, 

ILÁDIA CRISTINA MARIN AMADIO 
Secretária de Educação 

A Sua Senhoria, o Senhor, 

CESAR PANTAROTTO JUNIOR 

Presidente da Câmara Municipal 

Birigui/SP 



(Prefeitura Municipal de (Birigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

Endereço das Unidades Escolares 

RELAÇÃO DE CEI's — CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

os ESTABELECIMENTO  '.ENDEREÇO BAIRRO. CEP TELEFONE ENDEREÇO 
ELETRÔNICO 

Código (18) 

01 CEI Ana Souto Treviean R Eduardo lbanhez. 366 Jd. Costa Rica 16202-023 3644 9300 / 3641 0911 ceisnairgbirigui.ségov.br  

82 CEI Anthero dos Santos Av, Thomas topes Fernandes, 2662 Res. COPilbabana 16202-210 catanthero@birigui sp.govtir 

03 
CEI Profa. Aparecida Clauda Beerad 
%nassa 

R. Antonio Jose dos Santos, 750 R"' Portal d&  
Pérola II 

16201-425 3641 5759 celaparecdaebirigut sogov br 

84 CEI MN CIO( Soares R: Fioravante Zin. 100 Jd Popl 16201-032 3644 8277 / 3841 0727 ceibetia@binpui.sp.nov.te 

O CEI Dlonlaia Miragaia Carmine P. Canada. 301 Já. Clayton 19203-089 3642 9855 / 3841 0850 cerclionIstaebtri9ulap.9ovbr 

H CEI Ennquela Terence R Pror Stella Minn Gatardonl, 1312 VI. Isabel Mann 16204011 3644 4200 / 3841 0835 ceiennquetaebifigulep.govbr 

07 CEI Fátima Hamud Naitad R Gaio Trai/man 229 Já. Toselar 16204-166 3842 7399 / 3641 0745 ceitatinisetariput.ap.gov.br  

te CEI Mana Bnicier Camargo Av Benjamin LM. 180 Jo30 Cravei" 16202-290 3644 4566 / 3841 0855 ceimanaGonput 55.90v.br  

N CEI Marta Devechio Migliorini Av Fernando Castilho. 334 Jardim Planalto 16203-540 " cedevechioGbingto sp gorar 

10 CEI Prole Mana Cecilia De Lona J. Maroni R Waldomiro Rotondaro, 2350 Res. Santa Luzia 18201-340 3643 0433 ceiceciliaebingul.sp.pov.br  

st  CO) Pulula Moutinho Gonçalves R Silvo Marcelino da Silva, 450 Alto Colinas 
Residencial 

16207.028 3642 9529 cetpuldnaethrligulist790v.br 

12 CEI Rolary R. Gen:mimo de Souza Santos, 20 VI. Troncoso 18203-002 3834 1232./ 3641 0232 ceirolaryebingia.sP.900.0f 

11 CEI Pedro Mann Barbei R Salomno Bento da Silva, sJn Pedro Mann Bethel 16204.305 Sem telefone Sem eimail 

ift CEI Portal da Parola II R. Ernestino Bispo da Silve sai Portal da Pérola II 16201-407 Sem telefone Sem e-man 



(Prefeitura 914unicipal de Birigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

RELAÇÃO DE CEI's — CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CONVENIADAS 1  
ESTABELECIMENTO ENDEREÇO BAIRRO CEP TELEFONE ENDEREÇO 

ELETRÔNICO 
Código (18) 

CEI Carmen Nayas Camargo Av. Rosas, 650 Ivone Alves Palma 16203.140 3842 1043 ceicarrneneMnflutif4909R,  

03 CEI Odora Gurmarees Azevedo R. José Estrada, 1508 NA lzabel Marin 16204-017 3834 10721 1841 0423 coidinha©birigui sp gav br 

03 CEI Francisca Capriste Scarço R Tokuji 70kun494, 950  Ottemll 16202.250 3642808813841 0481 ceifrarsciscaabingur 05 900  br 

04  CEI Josena G Uva Tr. Canos Cornes, 03 Centro 16200-047 3842 2439 / 3641 0863 cen0sefinad2nrigui.41100,01 

04 

00 

CEI lar Nossa Senhora Das Graças 

CEI Dr. Onohe Anunc.:No Dos Santos 

R. Lorena, 4 Santo Antonio 16200-812 3642 2227 

3641 7713 

mniarebirigtesp.gov  br 

ceronofrerbngui sp.gov. br R. Jogo do Souza Suzana. 460 Recanto Verde 18201-221 



Prefeitura !Municipal-  de Bírigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

RELAÇÃO DE EMEI's — ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL / EM* 

OR ESTABELECIMENTO ENDEREÇO BAIRRO CEP TELEFONE ENDEREÇO 1 
ELETRÔNICO 

Código (18) 

01  EMEI Prof. Oduvaldo Dotai R. Bania. 1573 Cohab III 16202-070 3841 5912 / 3641 0084 emeiouuvaldoggbirigui sp gov.br 

02 EMEI Parque Mickey 1V R. gorou), 188 Santo Antônio 15200-790 3641 6288 / 3641 0882 enducinclartptangutsp.gov. br 

03 EM Prot.. Darcy Garcia Gavira R José Vieira, 334 Tereza At Barbieri 16203-227 3641 7820 / 3641 0717 eruclatcy@tattgui sp.gov.b.. 

04 EM Prol. Dario Angelo Tantin Av. JoBo Carretel. 2853 VI Brasil 18202-018 3641 59021 3641 0851 ernclan0gbin9U1.01,  90T BI.  

1 1,m-urdoo r (ilconpl 
tola Municipal Pundennenía, 



Prefeitura  Municipal-  de Birigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

RELAÇÃO DE EM's — ESCOLAS MUNICIPAIS 

ESTABELECIMENTO ENDEREÇO BAIRRO CEP TELEFONE ENDEREÇO 
.ELLTRÓNICO 

Código (18) 

EM Prol Adelina Bernadette doe Santos 
Pacitt 

R. Silvo Marcetino da Sitva. 502 Alto Colinas 
Residencial 

16207-028 3844 8 / 3642 9961 1 3641 0013 emadellnegétkriguisp.gov.br  

02 EM Por Date Spinola Najas R Santos Puenas Carda, 390 Toselor 10204-243 3642 19051 3642 2437 / 3641 0407 emdircerebiriguiap goirtir 

83  EM Dr Gama R Santos Dumont, 1273 Viia Guaruyt 10200-095 3842 2578 1 3042 7085 / 3641 0836 amgemaCélktiguiappoy br 

04  EM Por Geru Lente da Silva R. Maria DOlores Nunes, 385 Silvares 16201-020 3642 2049 / 3642 7129 amgenirgbirigul sp.gov.br  

08 EM Pa'. Inibe! Branco R Antonio Fabricio, 200 Ivone Alves Palme 15203-193 3642 5945 / 3042 7088 einizabelObingui.ap.gov  00 

88 EM Per Jose Sebastião Vasques Calcada 
-.1 

R Leonora Forotto, 815 Recanto Verde 18201.195 3642 2678 1 3842 4504 13841 0751 emaebastiao0birigui ap.gobbr 

07 EM ProM Leonor Cfiairn Cury R Somando Zim, 1555 Jd. Santana 18202-407 3844 8959/3841 0971 emleorairfébingui. ap . gov. br 

EM Prof Luciano Augusto Canellas R Salvador Sanches. 150 Jd Vista Alegre 18204-278 3841 3087 1 3844 5734 ernluclanoabingui.sp gov br 

EM %P. Luanda Araújo Pereira Campo/ao R Palmares, 348 Santo Antono 18201-052 3642 2800 / 3842 7089 emiucindopiturigur sp dor br 

10 EM Prol° Nayr Borges Penteado R. Boa Sambes Arriaga. 11138 Séo Elf42 16202-073 3042 1954 13642 7101 emnayrObinguiePIPT Si 

1 EM Roberto Clara Pda Jat1143 ~Ice, 196 Centro 16200-057 3842 2381 / 3842 7109 / 3041 0474 emroberlogurigui.sp.poy tu 

2 EM Prof.  Ruttr Pin= LM R Moacyr Gahdlo, 150 Jogo Crevelmo 18202-333 3642 7052 i 3842 2305 ernruth@burguisp.gov.br  

12 EM Prot.  Teresinha Bombonab It Osvaldo Botta, 2400 Res. Santa Luzia 10202-203 3644 9899 / 3044 2148 amteresinne§biriguiap.gOv.br  

14 EM tProl• Yvonne PArragara Pontuo' R Endiabro Bispo da Silva. 278 Portal de Pérola II 16201-407 t• enwronn•Otsneu 80 gow to 
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EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE OBRAS, 

SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS. 

3J%05 / 2 2_, 

c")r€ 3 AA"'CoCA:U2 Ut"+2-  ?"-( 4 CA 'CA 4- 

2  2 317/vs/2-2- esar Pantarotto Junho! 
G: 15.825.774-1 

Presidente 

A COMISSÃO DE OBRAS, REQUER AO PRESIDENTE 

DESTA CASA QUE ENCAMINHE ESTE REQUERIMENTO AO 

DEPARATAMENTO JURIDICO PARA ANÁLISE E OS DEVIDOS 

ENCAMINHAMENTOS. 

Requerimento 
Adminstrativo n9- 

(2) SERPRO 

ASSOMO° DIGIVNIANII 

PAULO SERGIO DE OLIVEIRA 

DATA 
29/0412022 
A conierrnmlád• Am.u.• TANN. h• ..'rua,., o „

apito 
 

lalg.e.rm.gam.OrtaTTInaMmdt,Dtal  

ASSINADO 
MARCOS ANTONIO SANTOS 

DATA 
2910412022 

DTT 1
,
0
..
rn;dade ammumunt

...
e

.,
* 

Asgm.,fflti!!!! 0111 

CLEVERSON JOSE DE SOUZA 

Assinado em: 
29/04/2022 

s<1.?t-W.7/7/1.;.),:rPO gsji.b°4;Tiandánoor..(1%laf> 

tme 

SIDNEI MARIA RODRIGUES, vereadora, 

vem à presença de Vossa Excelência, expor e ao final REQUERER o que 

segue: 

Diante de denúncia anônima de que algumas 

unidades escolares de nosso município não possuíam os Autos de Vistoria do 

Corpo de Bombeiros, em 28 de março de 2022 protocolamos o requerimento n° 

111/2022 (anexo), com o objetivo de verificarmos a veracidade do que foi 

alegado. 

Para a nossa surpresa, a denúncia se 

confirmou. 



edmara cMunicipal cnrigüi 
Estado de São Paulo 

Em resposta ao aludido requerimento, a 

equipe da Secretaria Municipal de Educação, composta pela Luciana Diciocio 

Gonçalves (Diretora Administrativa e de Planejamento), Ticiane Paula P. dos 

Santos Eras (Secretária Adjunta de Educação) e Iládia Cristina Marin Amadio 

(Secretária de Educação), através do ofício n° 061/2022 — DAP (anexo), 

informou que das 36 (trinta e seis) unidades escolares, 27 (vinte e sete) não 

possuem os Autos de Vistoria do Corpo de Bombeiros. 

No referido ofício ainda consta que a Previne 

Incêndio, Serviços e Comércio Ltda — ME, vencedora do processo licitatório, 

não realizou determinados serviços e que alguns serviços realizados, 

apresentaram defeitos, sendo tais fatos informados à Secretaria de Obras. 

Diante do que foi exposto, REQUER a adoção 

das medidas cabíveis. 

N. Termos, 

P. Deferimento. 

Birigui, 27 de abril de 2022. 

SIDNEI MARIA ROORIGUES 

DATA 

27/04/2022 
urtoo.11.4"."...........ara M.e 

11,»••••• ~Yd 

kgffl 

(2) tuvito 

SIDNEI MARIA RODRIGUES 
VEREADORA 
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REQUERIMENTO N° 1 1  1/22 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE OS AUTOS 

DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS NAS UNIDADES ESCOLARES. 

Senhor Presidente, 

Tem o presente a finalidade de REQUERER que 

Vossa Excelência, após a aprovação pelo plenário, se digne de encaminhar 

ofício ao Prefeito Municipal, dele requisitando as seguintes informações: 

1-) Qual é a quantidade de unidades escolares em 

nosso município? Relacionar nominalmente as unidades escolares com os 

seus respectivos endereços completos (rua/avenida, número, bairro e CEP). 

2-) Todas as unidades escolares possuem o Auto de 

Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB)? 

3-) Quais são as unidades escolares que não 

possuem o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB)? Relacionar 

nominalmente as unidades escolares. 



ecImara CMunici pai CUirigiii, 
Estado de São Paulo 

4-) Quais foram as medidas adotadas pela 

Secretaria de Educação para sanar os problemas e providenciar os Autos de 

Vistoria do Corpo de Bombeiros para as unidades escolares? Em caso de 

resposta afirmativa, apresentar os documentos comprobatórios. 

Câmara Municipal de Birigui, 

Em 23 de março de 2022. 

.4.4,411 

SCHEI MAMA RODRIGUES 

DATA 

asJoanon 
A 'Z... Md.. tua, • o. e., e  

a...m*40w 

SIDNEI MARIA RODRIGUES 

VEREADORA 

SIAPII O 



GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Birigui 

ESTADO DE SAO PAULO 

CNPJ 46 151 718/0001-80 

OFÍCIO N° 212/2022
em 12 dc abril de 2022 

ASSUNTO: Requerimento n° 111/2022 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Oficio n° 209/2022, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 111/2022, de autoria da 

Vereadora Sidnei Maria Rodrigues. Referida propositura requisita informações sobre 

autos de vistoria do Corpo de Bombeiros nas unidades escolares, segundo quesitos nela 

formulados. 

Em resposta, anexamos cópia do Ofício n° 61/2022 da 

Secretaria Municipal de Educação. 

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares 

os protestos de estima e distinto apreço. 

Atenciosamente, 

IS. IN I'à 
C. In 04  ZI 

:41MMO RI ..**43, 
C1....... 0.1~ 40  ":5 

mam{ '' 2; - 
.11:511 -'Ou

`O  i 
ia. ,,,,,.„

LEANDRO MAFFEIS MILANI 

--"" z.o R #, 

2 

rd I— E  

1 0-j,i-2  
r4 o, c  t..>-- .42

Prefeito Municipal 

0 2,ei  
w te ..x  
u o- c) 

A Sua Excelência, o Senhor 

CESAR PANTAROTTO JÚNIOR 

Presidente da Câmara Municipal de 

BIRIGUI  

...do de ...a aq41,... 

LEANDRO MAFFEI5r,„",,..,'""'"1"°','1""" 

MILANI:290413438 
.14 *c.. taKtI" 

73 1110.).4 U4101 
Amde. /11.12.01,1.1.1.1», 
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3." PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

CNPJ 46.151.718/0001-80 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Centro de Formação do Professor e Atendimento ao Aluno 

"Carmen Martinez Rodrigues" 

Rua Anhanguera, 1.155 — Jardim Morumbi — Birigui/SP — CEP: 16.200-067 

e-mail: educacao@birigui.sp.gov.br  

Ofício n° 061/2022 - DAP
Birigui, 11 de abril de 2022. 

Assunto: Resposta ao requerimento n° 111/22. 

Prezado Senhor, 

Diante do requerido pelo Edil em seu requerimento n° 111/22, segue abaixo as 

informações solicitadas: 

1 — Qual é a quantidade de unidades escolares em nosso município? Relacionar 

nominalmente as unidades escolares com os seus respectivos endereços completos 

(rua/avenida, número. bairro e CEP). 

R: Atualmente o município possui 16 (dezesseis) Escolas Municipais — EMs, 2 

(duas) Escolas Municipais de Educação Infantil — EMEIs e 12 (doze) Centros de 

Educação infantil — CEIs. Existem ainda 6 (seis) Centros de Educação infantil 

Conveniadas. Relação com nomes e endereços, anexa. 

2 — Todas as unidades escolares possuem o Auto de Vistoria do Corpo de 

Bombeiros (A VGA)? 

R: Não. 

3 — Quais são as unidades escolares que não possuem o Auto de Vistoria do Corpo 

de Bombeiros (AVCB)?Relacionar nominalmente as unidades escolares. 

R: As Unidades que não possuem AVCB são: 

- EM Prol'. Adelina Bernadete dos Santos Pacitti 

- EM Prol'. Darcy Garcia Gavira 

- EM Prof. Dario Ângelo Tantin 

- EM Dirce Spínola Najas 

- EM Dr. Gama 

- EM Prof'. Geni Leite da Silva 

- EM Prof. Izabel Branco 

- EM Prof. Jose Sebastião \rasques Calçada 

- EM Prof'. Leonor Chaim Cury 

- EM Prof. Luciano Augusto Canellas 

- EM Prof. Lucinda Araújo Pereira Giampietro 

- EM Prof. Nayr Borges Penteado 

- EM Roberto Clark 

- EM Prof'. Ruth Pintão Lot 

- EM Prof. Teresinha Bombonati 
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- EM Prof. Yvonne Miragaia Peruzzo 

- EMEI Prof. Oduvaldo Dossi 

- EMEI Eliza de Moraes Chagas (Parque Mickey) 

- CEI Ana Souto Trevisan 

- CEI Anthero dos Santos 

- CE1 Dionísia Miragaia Carmine 

- CEI Enriqueta Terence 

- CEI Fátima Hamud Nakad 

- CEI Maria Devechio Migliorini 

- CEI Pra?. Aparecida Clauria Bearari Benasse 

- CEI Prol'. Maria Cecilia de Lima Jardim Maroni 

- CEI Pulcina Moutinho Gonçalves 

4 - Quais foram as medidas adotadas pela Secretaria de Educação para sanar os 

problemas e providenciar os Autos de Vistoria do Corpo de Bombeiros para as 

unidades escolares? Em caso de resposta afirmativa, apresentar os documentos 

comprobatórios. 

R: Todos os serviços que deveriam ser executados pela empresa Previne Incéndio, 

Serviços e Comércio Ltda - ME, vencedora do certame, e não foram, ou que 

apresentaram defeitos. foram informados à Secretaria de Obras, onde há um 

engenheiro responsável pela fiscalização dos serviços executados. 

Respeitosamente, 

("." 

\,.; W"( 

LUCIANA DICT GONÇALVES 

Diretora Administraiiva e de Planejamento 

~7. 
ILADIA CRISTINA MARIN AMADIO 

Secretária de Educação 

A Sua Senhoria, o Senhor, 

CESAR PANTAROTTO JUNIOR 

Presidente da Câmara Municipal 

Birigui/SP 
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RELAÇÃO DE CEI's — CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CONVENIADAS 
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âmara ciKunicipal de CUirigüi 
Estado de São Paulo 

Birigüi, 31 de maio 2022. 

Parecer Administrativo 009/2022 

Solicitante: CESAR PANTAROTTO JUNIOR 

Presidente da Câmara Municipal de Birigüi 

Assunto: Requerimento 93/22 - Denúncia - Auto de Vistoria do Corpo 

de Bombeiros. 

Senhor Presidente: 

Conforme determinado por Vossa Excelência, 

estamos enviando parecer sobre o Requerimento epigrafado de autoria dos 

membros da Comissão de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas, 

Vereadores Paulo Sérgio de Oliveira, Marcos Antonio dos Santos e Cleverson 

José de Souza, solicitando análise do Requerimento 111/2022, de autoria 

da Vereadora Sidnei Maria Rodrigues, acompanhado da resposta enviada 

pelo Poder Executivo, com relação a ausência do AVCB em unidades 

escolares do Município. Requerimento registrado no Protocolo Geral sob 

número 1531/2022, em 27 de abril de 2022. Despachado para parecer em 

30 de maio de 2022. Recebido para parecer em 30 de maio de 2022. 

No Requerimento 111/2022, a Vereadora 

Sidnei Maria Rodrigues, baseada em denúncia anônima, questionou o Poder 

Executivo sobre a ausência de Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros -

AVCB, em unidades escolares do Município. 
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O Poder Executivo, por meio do Oficio 

212/2022, de 12 de abril de 2022, respondeu, com informações enviadas 

pela Secretaria Municipal de Educação, através do Oficio 061/2022 — DAP 

que, em resumo, o Município possui 36 (trinta e seis) unidades escolares, 

sendo que 27 (vinte e sete) não possuem o AVCB, conforme relação constante 

na resposta. 

Quanto as providências tomadas, o Município 

informou que os serviços deveriam ter sido executados pela empresa Previne 

Incêndios, vencedora da licitação, porém, os serviços não foram executados, 

e os que foram apresentaram defeito, tendo sido informada a Secretaria de 

Obras. 

Nenhuma informação foi enviada sobre as 

providências tomadas pela Secretaria de Obras ou pelo Prefeito Municipal. 

Os fatos narrados pela Vereadora Sidnei 

Maria Rodrigues são, em tese, enquadráveis como infração político-

administrativa, a teor do disposto no artigo 4°, incisos VII e VIII, do Decreto-

lei 201/67 

"VII - Praticar, contra expressa disposição de lei, ato de sua 

competência ou omitir-se na sua prática; 

VIII - Omitir-se ou negligenciar na defesa de bens, rendas, direitos 

ou interesses do Município sujeito à administração da Prefeitura"; 

Se assim o é, temos uma denúncia, que 

deveria ser processada na forma do artigo 5°, inciso II, do Decreto-lei 201/67, 

ou seja, deveria ser levada a Plenário para votação do juízo de 

admissibilidade de uma Comissão Processante, funcionando a Vereadora 

Sidnei Maria Rodrigues como denunciante. 
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Não obstante, existe notícia de que a 

Prefeitura Municipal promoveu um certame licitatório, para regularização 

das unidades de saúde, contrato este que não foi cumprido pela empresa 

vencedora. 

Como o Poder Executivo não informou quais 

medidas foram tomadas em relação à empresa, assim como as providências 

que estão sendo buscadas para a regularização do AVCB nas unidades 

escolares, a Câmara Municipal poderia instaurar uma Comissão Especial de 

Inquérito, na forma do artigo 32, da Lei Orgânica do Município de Birigui, a 

pedido de pelo menos um terço dos Vereadores da Câmara Municipal. 

Para além disso, nada pode ser feito no âmbito 

da Câmara Municipal de Birigui, o que não impede o envio do expediente 

para outras autoridades, que atuam em outro nível de competência, se assim 

entender a denunciante, ou a Comissão de Obras, Serviços Públicos e 

Atividades Privadas. 

Era o que tínhamos a relatar. 

P.551,120 DICITSWeNTI 

WELLINOTON CASTILHO FILHO 

:curlon.dade to, • os....ea 19' 'MV Fri<édé tri 

M.,..,P,040./.1N.SSInidi....11 URPRO 

Wellington Castilho Filho 

Procurador Jurídico 
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Requerimento 
Administrativo n° Mhoi 22, 

20 7 / 2 2 
REQUERIMENTO N° 

CLEVER E SOUZA 
ADOR\ 

Câmara Muni 
Em 01 d 

.eunara cfkunici pal cie CUirigüi 
Estado de São Paulo 

********** Vestir I-Jantarotto Junior 
RG: 15.825.774-1 

Presidente 

Requer providências do Presidente da Câmara Municipal de 

Birigui referente ao requerimento administrativo 94/22. 

Senhor Presidente: 

Respeitadas as formalidades de estilo, e considerando que o 

Requerimento 94/22 é na realidade uma denúncia da Vereadora Sidnei 

Maria Rodrigues, onde consta a ausência de AVCB em várias unidades 

escolares do Município, requer a Vossa Excelência se digne tomar a 

providência prevista no artigo 5°, inciso II, do Decreto-lei 201/67, na 

primeira Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Birigui. 

Câmara Municipal de Birigüi, 

Em 19 de outubro de 2.022. 

CLEVERS N JOSE DE SOUZA 

VEREADOR 

ERRATA  

Onde se lê: Requerimento n.° 94/2022. 

Leia-se: Requerimento n.° 93/2022. 


